
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 5077                                                                                                                                                          19/09/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 75 

 

OGGETTO APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI SOCIALI. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di settembre alle ore 13,00 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VALUTATO CHE la Carta dei Servizi è lo strumento fondamentale con il quale si attua il 

principio di trasparenza, attraverso l’esplicita dichiarazione dei diritti e dei doveri, sia del personale, 

sia degli utenti; 

DATTO ATTO CHE, si rende necessario procedere all’approvazione della Carta dei Servizi 

Sociali; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTA la L. n. 328/2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali", che fra l'altro prescrive che le funzioni di programmazione, organizzazione del 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


sistema integrato di interventi e servizi sociali compete agli Enti locali, alle Regioni e allo Stato secondo 

i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia ed economicità; 

VISTA la L.R. 23 Dicembre 2005 n. 23: "Sistema integrato dei servizi alla Persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio assistenziali e ss.mm.ii”; 

PREMESSO CHE: 

- l'Amministrazione Comunale intende far conoscere, all'intera popolazione, i servizi che 

vengono annualmente garantiti direttamente dal Comune attraverso il Servizio Sociale 

Comunale mediante l'utilizzo delle risorse economiche stanziate dal Comune, dalla 

Regione Autonoma della Sardegna oltre che dalle Leggi Nazionali del Settore Sociale; 

- tale documento è stato completato inserendo i servizi che sino ad oggi è stato possibile garantire 

tenendo conto sia dei  programmi dell'amministrazione, sia delle disponibilità del bilancio 

comunale sia, come già accennato, delle indicazioni regionali e statali; 

- che la Carta dei Servizi sociali è il documento nel quale ogni ente erogatore di servizi assume 

una serie di impegni nei confronti della propria utenza e con la quale si dichiara quali servizi si 

intendono erogare, con quali modalità e quali standard di qualità intende garantire; 

- che la Carta dei Servizi sociali è uno strumento di valutazione partecipata della qualità e degli 

standard dei servizi sia per i soggetti erogatori che i beneficiari e gli utenti dei servizi stessi; 

- che è necessario promuovere la tutela dei cittadini beneficiari dei servizi e la partecipazione 

attiva alla definizione e attuazione della politica della qualità dei servizi; 

- che l’ufficio Servizi Sociali ha predisposto uno schema di Carta dei Servizi sociali contenente:  

a) la descrizione del servizio;  

b) i destinatari;  

c) l’ufficio al quale rivolgersi; 

d) la procedura per usufruire del servizio o del benficio; 

e) le scadenze; 

f) gli standard identificabili; 

g) il tempo massimo di risposta al cittadino; 

h) la modulistica; 

- che è necessario procedere all’approvazione della suddetta Carta dei servizi sociali; 

VALUTATO CHE l’Amministrazione Comunale, nella redazione della presente Carta dei 

Servizi, si è uniformata a quanto sancito dagli articoli 3, 30, 33, 34 della Costituzione Italiana, che 

tutelano i principi di uguaglianza, imparzialità, tutela della dignità della persona e vietano ogni 

forma di discriminazione basata sul sesso, sull’appartenenza etnica, sulle convinzioni religiose, 

impegnando tutti gli operatori e la struttura nel rispetto di tali principi; 



CONSIDERATO CHE La Carta dei Servizi sarà aggiornata periodicamente qualora 

dovessero essere introdotte modifiche sostanziali al testo; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTA la proposta prot. n. 37 del 15.09.14 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

 DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato schema della Carta dei 

Servizi sociali (Allegato A), che disciplina i servizi, le modalità e gli standard che l’Ente intende 

erogare ai cittadini beneficiari dei servizi alle persone; 

DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicizzazione della Carta in oggetto secondo le 

modalità previste. 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 19/09/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

